
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   Del  29-03-2019

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e
contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione
per l'anno 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 17:30, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO A SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Il Consiglio Comunale

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni
ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2019.

Premesso che i servizi a domanda individuale trovano classificazione nel dm 31 dicembre 1983,
emanato in attuazione del dl 28 febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n. 131,
il quale prevede che per i servizi pubblici a domanda individuale, le province, i comuni, i loro consorzi
e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non
generalizzato
Si definiscono servizi pubblici a domanda individuale  tutte quelle attività gestite direttamente
dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta
dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale e che non possono
essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere produttivo, per i quali il
regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 del decreto-legge 28
febbraio 1983, n. 55.;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile
1983, n. 131, il quale prevede che gli Enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto
le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono
essere rispettati i seguenti criteri:
- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;

Visto l’art. 243 del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono
tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%,
computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno
2017 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2019, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda
individuale:
Mensa scolastica.1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Lampade Votive2.

Trasporto scolastico3.

Dato atto per quanto concerne il servizio di lampade votive che a causa del devastante sisma del
2016 gli impianti elettrici dei civici cimiteri sono stati gravemente danneggiate e, pertanto, non è
possibile garantire il funzionamento della maggior parte delle lampade votive esistenti e che per tale
motivazione con la deliberazione di Giunta comunale n. 14 in data 28/01/2019 ad oggetto “Interruzione
dei canoni lampade votive dalla data del 24.8.2016” è stato ritenuto opportuno, nelle more del processo
di ricostruzione dei civici cimiteri, interrompere dalla data del sisma del 24 agosto 2016 il pagamento
dei canoni delle lampade votive di tutti i cimiteri ubicati nel territorio comunale sino alla data del 31
dicembre 2020 allorquando gli uffici competenti provvederanno alla verifica e ricognizione degli
impianti elettrici:

Richiamato, per quanto riguarda il servizio di trasporto, il DGR 910 del 04/08/2016 con cui è stato
approvato lo schema di contratto di affidamento provvisorio di servizio pubblico ed un preventivo
documento preliminare tra la Regione Marche e la ditta Start Plus S.c.a.r.l a cui ha fatto seguito la
sottoscrizione del “Contratto di affidamento provvisorio del servizio di trasporto pubblico locale
extraurbano”;

Richiamato, altresì, il decreto n. 1789 del 20/09/2019 del Dirigente della P.F. trasporto pubblico
locale logistica e viabilità ad oggetto “misure urgenti a favore delle popolazioni colpite dal 24/08/2016
e 26-30/10/2016 e dell’art. 6 OCDPC N. 431 DEL dell’ 11/01/2017 – Revisione dei collegamenti
compresi nel piano di potenziamento temporaneo dei servizi TPL del bacino di Ascoli Piceno adottato
con decreto n. 105 del 04/04/2017 della società Start Plus S.C.A.R.L. di Ascoli Piceno “con il quale
viene confermato e ribadito l’affidamento del servizio e  una revisione dei piani di collegamenti
compresi nel piano di potenziamento temporaneo del TPL adottato con Decreto 56/2017 ;

Richiamata, per quanto riguarda la mensa scolastica, la deliberazione della Giunta comunale n. 25
in data 22.02.2018 con la quale è stato individuato, per l’anno 2018 (esercizio precedente), il seguente
tasso di copertura dei costi di gestione del servizio nonché determinate le relative tariffe e
contribuzioni:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di
copertura

MENSA SCOLASTICA 2018 4.600,00 27.690,00 16.61

Dato atto che, l’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione (Scuola dell’infanzia primaria
secondaria di I grado) con Prot. 1646/A 17A del 14/03/2019 ci ha comunicato che il pagamento dei
buoni mensa degli alunni frequentati il plesso di Arquata del Tronto sarà da loro sostenuto come già
avvenuto nello scorso anno;

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma
8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1,
comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il Dm del 07/12/2018 con il quale è stato differita la scadenza dell’approvazione del Bilancio di
previsione 2019 e pluriennale 2019/2021 al 28/02/2019;

Vista la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 17/01/2019 con la quale si è espresso parere
favorevole alla proroga al 31 marzo 2019 per la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni,
Province e Città metropolitane per l’anno 2019.

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei rispettivi responsabili, e il visto di conformità
dell’azione amministrativa del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in
calce;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a1)
domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative entrate e
contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di dare atto che le entrate o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una2)
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 16.31%, come risulta dal
seguente quadro riepilogativo:

Codice Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura

1 MENSA SCOLASTICA 2018 4.500 27.600 16,31

di dare atto che questo ente, non si trova in situazione di deficitarietà, è non è obbligato a3)
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio4)
2019-2021, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA

determinazione tariffe e contribuzioni per l’anno 2019
(con decorrenza dal 01/01/2019)

Codice

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa
/Contribuzione per
alunno

1 MENSA SCOLASTICA 1 2 €

Appendice
INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
1
Codice ENTR ATE Importo
1 Contribuzione Istituto Comprensivo del

Tronto
4.500,00

TOTALE ENTRATE: 4.500,00

Codice USCITE Importo

1
SPESE PER PERSONALE PROPRIO
ADIBITO ALLA MENSA

9.900,00

1
SPESE ACQUISTO ALIMENTI 14.900,00

1
SPESE PER ACQUISTO BENI DA
UTILIZZARE PER IL
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO

2.800,00

TOTALE USCITE: 27.600,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:
ENTRATE = 4.500,00
SPESE = 27.600,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PERCENTUALE COPERTURA SERVIZIO = 16.31 %

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni
ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2019.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 29/03/2019
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

Dott. Sassù Giovanni
___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 29/03/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco invita il Responsabile del Servizio Finanziario  a relazionare in merito al Punto all’ordine
del giorno;

Dopo l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario interviene la consigliera Sbernola la quale
fa presente che le persone  che non sono più in Arquata, pur rimanendo residenti in materia di servizi
non usufruiscono di alcuna agevolazione nei comuni dove attualmente dimorano. Ad esempio, per
quanto la riguarda,  in Ascoli Piceno per il pasto alla mensa scolastica dei figli paga l’intero importo.

Interviene il consigliere Gabrielli il quale fa presente la necessità di qualche misura compensativa. Ad
esempio nel caso del rimborso tari nessuno pretende che il rimborso per quelli che non dimorano sia
totale ma occorre dare un riscontro per potenziare l’appartenenza.

Entra il consigliere Camacci Berardino

Il Consigliere Pala pone la questione delle auto danneggiate e distrutte dal terremoto  e fa presente  che
con il fondo delle donazioni si potrebbe concedere un contributo ai proprietari

Il  Responsabile del servizio finanziario fa presente comunque che l’oggetto all’ordine del giorno
trattandosi di servizi a domanda individuale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Si apre discussione tra i consiglieri presenti che espongono le loro posizioni, in particolare alcuni fanno
presente la necessità di porre in atto misure che agevolino il ritorno della popolazione. Altri consiglieri
ribadiscono la necessità di evitare discriminazioni nei confronti di coloro che per motivi vani hanno
scelto il Cas.

Al termine della discussione interviene il Sindaco il quale fa presente che nel bilancio è previsto un
fondo da destinare  a minori, anziani e comunque a categorie deboli, nell’ambito di questo fondo può
essere studiata ed approvata dalla giunta qualche misura compensativa per coloro che hanno figli
piccoli che studiano  e non dimorano attualmente  in Arquata

I consiglieri Pala, Sbernola e  Gabrielli  richiamando l’impegno formale assunto dal Sindaco
comunicano il proprio favorevole sul punto all’ordine del giorno

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio
interessato, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

CON VOTI espressi in forma palese;

Presenti: 10
Favorevoli : 10
Astenuti: /
Contrari: /

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a1)
domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative entrate e
contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
di dare atto che le entrate o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una2)
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 16.31%, come risulta dal
seguente quadro riepilogativo:

Codice Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura

1 MENSA SCOLASTICA 2018 4.500 27.600 16,31

di dare atto che questo ente, non si trova in situazione di deficitarietà, è non è obbligato a3)
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243,
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio4)
2019-2021, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA

determinazione tariffe e contribuzioni per l’anno 2019
(con decorrenza dal 01/01/2019)

Codice

Descrizione
Unità di
misura

Tariffa
/Contribuzione per
alunno

1 MENSA SCOLASTICA 1 2 €

Appendice
INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
1
Codice ENTR ATE Importo
1 Contribuzione Istituto Comprensivo del

Tronto
4.500,00

TOTALE ENTRATE: 4.500,00

Codice USCITE Importo

1
SPESE PER PERSONALE PROPRIO
ADIBITO ALLA MENSA

9.900,00

1
SPESE ACQUISTO ALIMENTI 14.900,00

1
SPESE PER ACQUISTO BENI DA
UTILIZZARE PER IL
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO

2.800,00

TOTALE USCITE: 27.600,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:
ENTRATE = 4.500,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



SPESE = 27.600,00
PERCENTUALE COPERTURA SERVIZIO = 16.31 %

Il Consiglio Comunale, in relazione all’urgenza determinata dalla necessità di provvedere da parte
dell’Ufficio Ragioneria  agli adempimenti conseguenti Consiglio, con separata votazione e seguita per
alzata di mano che dà il seguente risultato:

Presenti : 10
Favorevoli: 10
Astenuti : /
Contrati : /

DELIBERA

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 04-04-2019 al-
19-04-2019 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-03-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


